(97) *Exp. in Io.*, LW III, p. 104, n. 119. Cf. *ibidem*, pp. 90-91, n. 106 ; pp. 101-102, n. 117.

(98) Voir *supra*, note 66, du même chapitre.

(99) *Exp. in Io.*, LW III, p. 90, n. 106.

(100) *Ibidem*, p. 104, n. 119.

(101) Voir *supra*, note 6 du même chapitre.

(102) *Ibidem*, Cf. 105^{va}, ll. 39-44 : *Secundo notandum quod deus verbum assumpsit naturam, non personam hominis. Circa quod notanda sunt quinque. Primo quidem, quod natura est nobis omnibus equaliter communis cum Christo univoce, ex quo datur fiducia quod, sicut in ipso sic et in quolibet nostrum, propter ' verbum caro factum est ' et habitare in nobis. Cf. Procès de Cologne, in Archives..., I, p. 180 : Filius assumpsit non personam humanam, sed naturam. Ex quo igitur natura humana communis est, etc..., ut supra (p. 179). Cf. *ibidem*, p. 231, humanam naturam assumpsit verbum ex intentione prima, hanc tamen naturam, scilicet in Christo, propter totam speciem humanam. Assumendo igitur ipsam naturam, in ipso et per ipsum contulit gratiam filiationis et adoptionis omnibus hominibus, michi tibi et quilibet participantibus univoce et equaliter ipsam naturam.*

(103) Cf. *Procès de Cologne, in Archives...*, I, p. 186 : *hec tamen, bonus et bonitas sunt in filio, spiritu sancto et patre unum univoce. In deo autem et nobis, qui boni sumus, sunt analogice unum. Cf. *ibidem*, p. 240, n. 36 : — Hominis iusti, in quantum iustus, totum esse est ab esse dei, analogice tamen. Constat enim quod nemo iustus est nisi a iustitia, sicut nec album nisi ab albedine, secundum illud : ' michi vivere Christus est ' (Philip. I, 21) ; et iterum : ' vivo ego, iam non ego, vivit in me Christus ' (Gal. 2, 20).*

mais la nature de l'homme¹⁰⁴ : le Christ est une personne divine en deux natures, personne consubstantielle au Père par sa divinité (= justice), consubstantielle à nous par l'humanité (comme telle, privée de justice). On voit que Maître Eckhart reste ici rigoureusement fidèle au dogme de Chalcedoine¹⁰⁵. Si les personnes humaines sont univoques au Fils de Dieu (= Juste) quant à l'humanité qu'il avait assumée, elles ne le sont pas quant à sa divinité. Les hommes ne deviennent donc pas univoquement « divins » (ou « fils » univoques de la justice) par le fait de l'incarnation¹⁰⁶, mais ils reçoivent « le pouvoir de devenir fils de Dieu » (Jean 1, 12) dans un nouveau rapport analogique qui n'est plus celui de la création. En effet, il ne s'agit plus de « formation » exemplaire de l'essence humaine selon la « similitude » avec « quelque chose de déterminé en Dieu », mais d'une « réformation » ou « transformation » « en la même image » (II Cor. 3, 18) qui n'a d'autre exemplaire que la totalité de l'Être divin, c'est-à-dire l'Essence même de Dieu. Le Fils est l'Image naturelle du Père, parce que sa génération est une « émanation simple », « formelle », une « transfusion de l'Essence totale »¹⁰⁷ ; l'homme est « à l'image de Dieu », « à l'image de toute la Trinité », parce qu'il doit atteindre à la « conformité de nature » avec Dieu par la « régénération »¹⁰⁸. La génération naturelle de Fils unique et la régénération des fils adoptifs par la grâce ont le même principe formel : c'est l'Être total de Dieu ou l'Essence divine devenue opérante, génératrice, dans la personne du Père. Mais la « régénération » de l'homme n'a pas la simplicité de la naissance éternelle du « Fils naturel » : elle implique l'habitation du Christ dans l'âme et l'action sanctificatrice du Saint-Esprit¹⁰⁹, c'est-à-dire le concours des deux Personnes divines envoyées dans le monde. Il faut, sans doute, comprendre dans ce sens le passage où Eckhart oppose l'« Image du Père » et la régénération « à l'image de toute la Trinité »¹¹⁰.

Quoique « fils de Dieu » par la grâce, les hommes régénérés ne sont pas univoquement identiques à l'*Unigenitus*, né du Père seul : ils sont *quasi unigeniti*¹¹¹. Ceci n'exclut aucunement la « transfiguration en la même Image », ni l'unité indivisible des fils par adoption avec le Fils par nature : nous sommes simplement obligés de considérer la relation des personnes humaines à la Personne divine du Fils unique selon les règles de l'ana-

(104) Voir les textes cités dans la note 102.

(105) [*Le manuscrit porte ici les mots suivants*:] critique du P. Théry...

(106) *Procès de Cologne*, in *Archives...*, I, p. 219 : constat etiam quod eodem quo deus est deus, homo est divinus analogice. Nec enim quis est divinus sine deo, sicut nec album sine albedine.

(107) *Serm. lat.* XLIX, 3, LW IV, p. 511, p. 425, n. 511.

(108) *Exp. in Io.*, LW III, p. 107, n. 123.

(109) *Ibidem*, p. 105, n. 120.

(110) *Serm. lat.* XLIX, 3, LW IV, p. 427, n. 512 : Patet iterum quod filius, imago, est in patre et pater in ipso... Patet septimo quomodo 'imago', filius, 'primogenitus', est 'omnis creaturae' unum cum patre et spiritus sancto principium.

(111) *Exp. in Io.*, p. 107, n. 123.

logie d'attribution. Maître Eckhart a dû s'exprimer très clairement à ce sujet lors du procès de Cologne¹¹² :

Non putandum est quod alio et alio filio dei iusti quique sint filii dei, sed sicut omnes boni ab una et eadem bonitate analogice boni sunt, et sicut unus est deus in omnibus per essentialiam, sic unus est filius deus in omnibus filiis adoptionis, et illi per ipsum et in ipso sunt filii analogice, sicut supra frequenter ostensum est. Exemplum est in ymaginibus genitis in multis speculis ab una facie intuentis, ubi omnes ymagines ille, secundum quod ymagines, sunt ab ipsa una ymagine que est facies intuentis.

Mais l'exemple de l'image posée devant le miroir semble impliquer encore une idée d'extériorité qui ne saurait convenir au nouveau rapport analogique de l'homme à Dieu dans le Christ. C'est pourquoi Maître Eckhart cherche à le corriger, en ajoutant à sa défense cette dernière remarque :

Nec est putandum quasi ipse filius dei, deus, sit aliquid extrinsecum sive distans a nobis ad quod analogemur, sicut est ymago obiecta speculis, sed ipse utpote deus indivisus et unicus per essentialiam intimus est et proximus unicuique nostrum, 'in ipso vivimus, movemur et sumus', Act. 17^o (28)¹¹³.

Le thème de l'« Image du Père » (personne divine du Fils) et du « fait à l'image de Dieu » (personne créée de l'homme) dépasse le niveau de « similitude » et d'assimilation exemplaire au Verbe, proposée à toutes les créatures¹¹⁴ ; aussi ce rapport ne peut-il être posé que sur le plan « surnaturel » de l'intellect¹¹⁵, au niveau d'« unité » et d'union avec Dieu, niveau accessible à l'homme qui a été créé « à l'image de toute la substance de Dieu », *et sic non ad simile sed ad unum*¹¹⁶. Or l'Un est attribué au Père,

(112) *Ed. Théry, in Archives...*, I, p. 267. Nous avons modifié la ponctuation du P. Théry en supprimant la virgule après *filio dei* et en mettant une virgule au lieu du point après *boni sunt*.

(113) *Ibidem*, p. 268.

(114) *Serm. lat. XLIX, I, LW IV, p. 422, n. 506* : ' primogenitus omnis creaturae id est propositus omni creature ut exemplar, qui se assimilet, sicut pictor imaginem proponit discipulo, cui similem operetur. Unde similitudo secundum Augustinum est in omni creatura, imago vero solum in intellectuali. Cf. Saint Augustin, *De Trin.* XI, c. 5, n. 8 (PL 42, 991) : Non sane omne quod in creaturis aliquo modo simile est deo, etiam eius imago dicenda est, sed illa sola qua superior ipse solus est.

(115) Pour l'intellect « surnaturel », voir *supra*, ch. III, pp. 170-173.

(116) *Exp. in Io.* (Cf. 121^{rb}, ll. 21-39) : Unum, ut iam sepe dictum est, appropriatur patri. Sciendum igitur quod omnis creatura citra hominem facta est ad similitudinem dei, in ydea alicuius in deo. Homo autem creatus ad ymaginem totius substantiae dei, et sic non ad simile sed ad unum ; ' deus ' autem ' unus est ', Deuteron. 6^o et Galat. 3^o, ydea vero plures sunt, etiam simile semper plurium est. Tunc sic : ' ad loca unde exeunt flumina revertuntur ', Eccles. 1^o, et, sicut ait Boetius 3^o, De Consolatione < metr. II > ' reditu < que > suo singula gaudient '. Sed omnis creatura citra hominem exit producta in esse sub ratione similitudinis et propter hoc repetitit deum et sufficit ipsi esse ' similem deo ' homini autem, cum sit factus ad ymaginem totius unius substantiae dei et sit in esse productus sub ratione unius totius, non sufficit recursus ad simile, sed recurrit ad unum unde exivit, et sic solum sibi sufficit. Et hoc est quod hic dicitur : ' ostende nobis patrem ', — id est unum, — ' et sufficit nobis ' (Io. 14, 8). *Infra*, 17^o : ' exivi a patre et vado ad patrem ' ; Psalmus (18, 7) : ' a summo celo egressio eius et occursum eius usque ad summum eius '.

engendrant le Fils-Image et faisant l'homme « à l'image », pour l'ordonner à l'unité et non uniquement à la similitude, comme les autres créatures, privées d'intellect. Il y a donc, dans la création de l'homme, un moment qui le rend, pour ainsi dire, naturellement surnaturel, non seulement parce que la faculté d'intellection lui donne la possibilité de transcender l'être naturel de l'univers, mais aussi et surtout parce que seuls les êtres doués d'intellect sont faits pour recevoir la « grâce seconde », proprement surnaturelle. Cette *gratia gratum faciens* n'appartient pas à l'œuvre extérieure, commune aux trois Personnes divines, car elle « procède de Dieu sous la raison et propriété personnelle et notionnelle »¹¹⁷. Puisqu'elle doit ramener l'homme « à l'Un » du Père, elle est la « grâce du retour » en Dieu : *consistit in quodam refluxu sive regressu in ipsum deum*. Son origine « notionnelle » la rattache au « sein intime du Père » (*radicem habens in ipso patris pectore intimo*), d'où elle jaillit avec la génération du Fils-Image » (*gratia est ebullitio quaedam parturitionis filii*)¹¹⁹ pour transformer « en la même Image » les hommes créés « à l'image ». Par rapport aux personnes humaines qui la reçoivent, la grâce est donc « une confirmation, une configuration ou, encore mieux, une transfiguration de l'âme en Dieu et avec Dieu »¹²⁰. Elle est *confirmatio*, parce que la création « à l'image de Dieu » trouve son vrai sens dans la réception de la grâce ; elle est *configuratio*, parce que « la justice et d'autres vertus », que l'on pourrait appeler *habitus*, se présentent plutôt dans l'âme qui reçoit la grâce comme « une sorte de configuration en acte » à la justice et à Dieu, sans être « quelque chose de figuré et de permanent », tel un *habitus* « fixé et enraciné dans le vertueux »¹²¹ ; enfin, la grâce est surtout la *transfiguratio animae in deum et cum deo*, car elle donne à l'âme l'*esse divinum*¹²². L'expression

(117) *Serm. lat. XXV, 1* (*Gratia dei sum id quod sum*), LW IV, pp. 233-234, n. 258. — La « grâce première » (*gratis data*), celle de la création, *procedit a deo sub ratione et proprietate entis sive boni potius*. En effet l'Être est attribué à l'Essence, or l'Essence divine, comme telle, *non generat, sed nec creat nisi in supposito*. Le Bien est approprié à la troisième personne de la Trinité ; cependant, puisque *bonum* est le dernier des « transcendants » qui viennent déterminer l'Être, l'acte gratuit de créer n'est pas une propriété notionnelle du Saint Esprit, le dernier « suppôt », mais l'opération commune des Trois personnes dans lesquelles l'Essence devient opérante en temps que une, vraie, et bonne. Par contre la *ratio unius* ou la *ratio veri* ne sauraient, à elles seules, s'appliquer à l'œuvre indivise » de la Trinité, quoique l'« Un » du Père soit le principe premier de toute production intérieure et extérieure.

(118) *Ibidem*, p. 237, n. 259.

(119) *Serm. lat. XXV, 2* (sur la même « autorité »), *ibidem*, p. 239, n. 263. Cf. *Serm. all. LXIV, Pf. p. 201, ll. 8-11*.

(120) *Ibidem*.

(121) *Exp. in Sap., in Archives, III, p. 369*.

(122) *Exp. in Io., Cf. 119^{va}, ll. 15-20* : ... gratia, cum sit in essentia animae, non in potentia, secundum doctores meliores, non operatur proprie nec immediate per se miracula vel opera exteriora, sed per se dat esse divinum, secundum illud (1) Corinthiorum (15, 10) 'gratia dei sum id quod sum' ; et Rom. 6^o : 'gratia dei vita' vivere autem viventibus est esse. Gratia igitur per se dat esse divinum.

« avec Dieu »¹²³ s'explique par les textes où Maître Eckhart rapproche la « transfiguration de l'âme en Dieu » de l'humanité du Christ transfigurée sur la montagne (Mat. 17, 1-8 ; Marc 9, 1-8 ; Luc 9, 27-36). Avec le Christ, on passe de la similitude à l'unité de la « même image » : *similis est deo, qui nullo creato assimilatur, qui nulli habenti simile vel similitudinem assimilatur, scilicet qui reliquit omnia, qui transfiguratur in monte cum Christo. Dei enim proprium est non habere similem aut simile. Cor. 3: 'nos autem revelata facie (in eandem imaginem transformamur)'*¹²⁴. Si la grâce nous donne l'*esse unum cum deo, quod est plus assimilatione*, c'est que dans le Christ, qui assumait la nature humaine commune à nous tous, il n'y a pas d'autre *esse* que l'*esse divinum*¹²⁵ « par lequel il est Fils de Dieu »¹²⁶. En abandonnant tout, en renonçant à sa « nature propre », l'homme créé à l'image de Dieu devient donc par la grâce de l'adoption filiale ce que le Christ, Fils de Dieu, est par sa nature divine¹²⁷.